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Abstrakt (česky):

Cílem práce je porovnat vybrané učebnice češtiny pro začátečníky na úrovni A1–

A2 z hlediska výkladu české deklinace, a to především z hlediska jejich vhodnosti pro

výuku čínských studentů. Práce si také klade za cíl zhodnotit, zda je v nich učivo s

ohledem na cílovou skupinu vhodně uspořádáno a vysvětleno a zda se věnuje dostatek

pozornosti jevům problematickým pro čínské mluvčí. Dalším cílem práce je porovnat

rozdíly mezi učebnicemi napsanými českými a čínskými autory.

V teoretické části nejprve představíme související teorii a pak představíme vybrané

učebnice.

Praktická část bude věnována všem pádům a typům deklinace probíraným v

učebnicích, srovnání pořadí prezentace pádů ve zkoumaných učebnicích a způsobům

výkladu české deklinace v jednotlivých učebnicích. V téhle části bude taky provedena

analýza zjištěných dat z dotazníku, například který pád je nejtěžší na naučení pro

začátečníky. Závěrem bude kontrastní shrnutí učebnic a shrnutí výsledků dotazníku.

Na základě analýzy učebnic bude učiněn závěr, které učebnice jsou pro začínající

studenty vhodné. Na základě klasifikace a hodnocení shromážděného materiálu by

plánovaná bakalářská práce měla přispět k podrobnému popisu, na co autoři obou zemí v

učebnicích češtiny pro začátečníky kladou důraz, a na rozdíly v teoretickém výkladu

deklinace.

Abstract (in English):

The aim of the thesis is to compare selected Czech textbooks for beginners at the

A1-A2 level in terms of the interpretation of the Czech declension, and in terms of their

suitability for teaching Chinese students. To evaluate whether the curriculum is

appropriately organized and explained with regard to the target group and whether

sufficient attention is paid to problematic phenomena for Chinese speakers. Another goal

of this thesis is to compare the difference between textbooks written by Czech and Chinese

authors.

In the theoretical part, we will first introduce related theoretical aspects. Following

are introductions to the six selected textbooks.

The practical part will be devoted to all cases and types of declination discussed in

the textbooks, comparison of the order of case presentation in the examined textbooks and

ways of interpreting the Czech declension in individual textbooks. In this part, there will

also be an analysis of the questionnaire data, for example which case is the most difficult

for beginners to learn. The last one will be a contrast summary of the textbooks and a

summary of the questionnaire.

Based on the analysis of the textbooks, a conclusion will be made which textbooks are

suitable for the students. Based on the classification and evaluation of the collected

material, the planned bachelor’s thesis should contribute to a detailed description of what

the authors of both countries emphasize in Czech textbooks for beginners and the

differences in the theoretical interpretation of declension.

OBSAH

ÚVOD

1 UČEBNICE ČEŠTINY PRO CIZINCE 1

1.1 BOHEMISTIKA V ČÍNĚ 1

1.2 UČEBNICE VE VÝUCE ČEŠTINY PRO CIZINCE 1

1.2.1 KRITÉRIA VÝBĚRU UČEBNIC 2

1.2.2 DEFINICE ZAČÁTEČNÍK PODLE SPOLEČNÉHO EVROPSKÉHO

REFERENČNÍHO RÁMCE PRO JAZYKY 3

2 DEFINICE DEKLINACE A DEKLINAČNÍ TYPY V ČEŠTINĚ 5

2.1 DEKLINACE 5

2.2 OHEBNÉ SLOVNÍ DRUHY 5

2.2.1 NUMERALIA (Číslovky) 5

2.2.2 PRONOMINA (Zájmena) 6

2.2.3 ADJEKTIVA (Přídavná jména) 7

2.2.4 SUBSTANTIVA (Podstatná jména) 7

2.3 DEKLINAČNÍ TYPY V ČEŠTINĚ 8

2.3.1 PÁD 8

2.4 CHRAKTÉRISTIKA JEDNOTLIVÝCH PÁDŮ 10

2.4.1 PÁD SUBSTANTIV 10

2.2.2 ČÍSLO 15

2.2.3 ROD 15

3 POSPIS VYBRANÝCH UČEBNIC 17

3.1 UČÍME SE ČESKY 17

3.2 ČEŠTINA PRO CIZINCE: ÚROVEŇ A1 A A2 20

3.3 BASIC CZECH I A BASIC CZECH II 23

3.4 ČEŠTINA PRO ZAČÁTEČNÍKY 26

3.5 ČESKÝ JAZYK 30

3.6 UČEBNICE MODERNÍ ČEŠTINY 33

3.7 SHRNUTÍ 36

4 ANALÝZA ZJIŠTĚNÝCH DAT DOTAZNÍKU 39

4.1 DÉLKA STUDIA ČEŠTINY 39

4.2 PROCES UČENÍ 39

4.3 NEJOBTÍŽNĚJŠÍ I NEJLEHČÍ PÁD PŘI STUDIU DEKLINACE (SG. I

PL.) 40

4.4 NEJOBTÍŽNĚJŠÍ A NEJLEHČÍ SLOVNÍ DRUH NA NAUČENÍ 42

4.5 NEJOBTÍŽNĚJŠÍ A NEJLEHČÍ ROD PŘI DEKLINACI 43

4.6 HODNOCENÍ UČEBNICE A MÍRY JEJÍHO VYUŽITÍ 45

4.7 VYUČOVACÍ METODY 47

5 KONSTRATIVNÍ SHRNUTÍ UČEBNIC A SHRNUTÍ DOTAZNÍKU 48

6 ZÁVĚR 50

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 53

8 SEZNAM OBRÁZKŮ 54

9 SEZNAM ZKRATEK 57

PŘÍLOHA 1. 58

Úvod

Z důvodu, že český jazyk se začíná učit stále více a více studentů různých

národností, hrají učebnice češtiny důležitou roli jako první krok pro začátečníky k naučení

se jazyka.

Cílem práce je porovnat vybrané učebnice češtiny pro začátečníky na úrovni A1–

A2 z hlediska výkladu české deklinace, a to z hlediska jejich vhodnosti pro výuku

studentů. Chceme zhodnotit zda je učivo v nich, s ohledem na cílovou skupinu, vhodně

uspořádáno a vysvětleno, a zda se věnuje dostatek pozornosti jevům problematickým pro

cizince. Dalším cílem bakalářské práce je srovnat rozdíly mezi jednotlivými učebnicemi a

zjistit, která je nejvhodnější pro začátečníky.

Bakalářská práce se zabývá srovnáním šesti učebnic češtiny, z nichž tři pocházejí

od českých autorů, další tři od čínských autorů. Do první skupiny radíme učebnice Učíme

se česky (2007) od Evy Roubalové, Čeština pro cizince: Úroveň A1 a A2 (2017) od Marie

Boccou Kestřánkové a Basic Czech I (2013) a II (2014) od kolektivu autorů (Ana

Adamovičová, Darina Ivanovová, Milan Hrdlička). Učíme se česky a Basic Czech I a II

poskytují vysvětlení gramatických jevů v anglickém jazyce, co je pro začátečníky

nápomocné. Naproti tomu, Čeština pro cizince: úroveň A1 a A2 je psaná výhradně

v českém jazyce.

Jako reprezentanty čínských učebnic jsme vybrali učebnice Čeština pro začátečníky

(2009) od Li Mei, Český jazyk (2009) od He Lei a Učebnice moderní češtiny (1959) od

Ivana Lutterera. Poslední z autorů je sice původem Čech, ale na učebnici spolupracoval

s čínskou univerzitou a čínské části učebnice byli kontrolovány čínskými pedagogy.

Z těchto důvodu jsme se rozhodli zařadit tuhle učebnici mezi čínské. Všechny tyto

učebnice poskytují vysvětlení gramatiky v čínském jazyce, čím se stávají přístupnějšími

pro čínské studenty.

Pozornost bude věnována za prvé všem pádům a typům deklinace probíraným v

učebnicích, za druhé srovnání pořadí prezentace pádů ve zkoumaných učebnicích, za třetí

způsobům výkladu české deklinace v jednotlivých učebnicích a za čtvrté definici deklinace

a členům deklinace.

V teoretické části bude nejprve představena role učebnic ve výuce českého jazyka,

definována funkce učebnic a kritéria, ze kterých jsme při výběru učebnic v naší práci

vycházeli. Podle daných kritérií bylo k rozboru vybráno šest různých učebnic pro výuku

češtiny pro začátečníky. Tato práce se zaměřuje především na výuku deklinace, protože

tato oblast je pro cizince, v naší práci konkrétně rodilé mluvčí čínštiny, kteří se s češtinou

teprve začínají, nejobtížnější. Práce poskytne obecný úvod k šesti učebnicím a následně

bude analyzovat výuku deklinace v jednotlivých učebnicích.


[…]


úroveň A1 a A2, jsou učebnice psány čistě česky, což znamená, že podle nás nejsou zrovna

vhodné pro samouky. Učíme se česky taky není vhodná pro samouky, protože je velmi

obtížná a neexistují žádné klíče ke cvičením, a tak si studenti nemůžou sami zkontrolovat
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odpovědi. Ze tří učebnic je proto pro samouky vhodná pouze Basic Czech I a II. Její výklad

základní češtiny o deklinaci je nejobsáhlejší mezi třemi českými učebnicemi.
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TABULKA 10 Výsledky dotazníku
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11 Seznam zkratek:

1P nominativ

2P genitiv

3P dativ

4P akuzativ

5P vokativ

6P lokál

7P instrumentál

SG singulár

PL plurál

S strana

MŽ maskulinum životní

MN maskulinum neživotní

N neutrum

F femininum
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Příloha 1.

Tabulka dotazníku

1. Jak dlouho se učíte česky?

您学习捷克语多久了?

A.Méně než rok B. 1-2 roky C. 2-3 roky D. 3 - 4roky E. Více než 4 roky

2. Už jste se naučili všechny pády v obou číslech (1. - 7. pád, jednotné i množné

číslo)? 您已经学完了所有变格的单复数了嘛（1-7 格，单复数）？

A. Ano B. Ne

3. Které pády jednotného čísla vám dělaly největší problémy? (Vyberte

maximálně dvě odpovědi.)

请问单数变格里面哪个格您认为最难（多选-最多两个答案）

A. Nominativ B. Genitiv C. Dativ D. Akuzativ

E. Vokativ F. Lokál G. Instrumentál

4. Které pády množného čísla vám dělaly největší problémy? (Vyberte

maximálně dvě odpovědi.)

请问复数变格里面哪个格您认为最难（多选-最多两个答案）

A. Nominativ B. Genitiv C. Dativ D. Akuzativ

E. Vokativ F. Lokál G. Instrumentál

5. Už jste se naučili deklinaci všech slovních druhů?

您是否已经学会了所有词类的变格？

A. Ano B. Ne

6. Který slovní druh vám při deklinaci dělal největší problémy? (Vyberte pouze

jednu odpověď.)

请问哪个词类的变格对您来说问题最大（单选）？

A. Substantivum B. Adjektivum C. Pronomen D. Numerale

7. Který rod vám při deklinaci dělal největší problémy? (Vyberte pouze jednu

odpověď.)

请问哪个词性的变格对您来说问题最大（单选）？

A. Maskulinum životné B. Maskulinum neživotné C. Femininum D.

Neutrum

8. Které pády v jednotném čísle pro vás byly nejlehčí? (Vyberte maximálně dvě

odpovědi.)
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 请问单数变格里面哪个格您认为最简单（多选-最多两个答案）

A. Nominativ B. Genitiv C. Dativ D. Akuzativ

E. Vokativ F. Lokál G. Instrumentál

9. Které pády v množném čísle pro vás byly nejlehčí? (Vyberte maximálně dvě

odpovědi.)

请问复数变格里面哪个格您认为最简单（多选-最多两个答案）

A. Nominativ B. Genitiv C. Dativ D. Akuzativ

E. Vokativ F. Lokál G. Instrumentál

10. Který slovní druh pro vás při deklinaci byl nejlehčí? (Vyberte pouze jednu

odpověď.)

请问哪个词类的变格对您来说最简单（单选）？

A. Substantivum B. Adjektivum C. Pronomen D. Numerale

11. Který rod pro vás při deklinaci byl nejlehčí? (Vyberte pouze jednu odpověď.)

请问哪个词性的变格对您来说最简单（单选）？

A. Maskulinum životné B. Maskulinum neživotné C. Femininum

D. Neutrum

12. Které pády si v deklinaci snadno popletete? 请问哪几个格在变格中您容易

混淆?

13. Jakou učebnici jste ve výuce používali? 以下哪本教科书在课堂中您使用

过？

A. Čeština pro začátečníky (Li Mei)

B. Český jazyk (He Lei)

C. Učíme se česky (Eva Roubalová)

D. Čeština pro cizince: úroveň A1 a A2 (Marie Boccou Kestřánková)

E. Basic Czech (Ana Adamovičová)

F. Učebnice moderní češtiny (Ivan Lutterer)

14. Vysvětlovala tato učebnice / tyto učebnice českou deklinaci dostatečně?

您所学过的教科书，对您来说它们是否将变格讲解的足够？

A. Čeština pro začátečníky (Li Mei) ANO NE

B. Český jazyk (He Lei) ANO NE

C. Učíme se česky (Eva Roubalová) ANO NE

D. Čeština pro cizince: úroveň A1 a A2 (Marie Boccou Kestřánková) ANO NE

E. Basic Czech (Ana Adamovičová) ANO NE

F. Učebnice moderní češtiny (Ivan Lutterer) ANO NE
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Jestli ne, proč (jaký je důvod)? 如果没有，为什么（认为不足够的理由）？

15. Učíte se raději deklinaci jednotlivých slovních druhů zvlášť, nebo dohromady?

您更偏向变格词类分来学习还是将所有词类变格一起学习？

[například dohromady: PRONOMEN+ADJEKTIVUM+SUBSTANTIVUM

NOMINATIV: - ten malý pes

GENITIV: - toho malého psa

DATIV: - tomu malému psovi

atd.

zvlášť:

1.SUBSTANTIVUM (MASKULINUM ŽIVOTNÉ)

NOMINATIV: - pes

GENITIV: - psa

DATIV: - psovi

2.ADJEKTIVUM (MASKULINUM ŽIVOTNÉ)

NOMINATIV: - malý

GENITIV: - malého

DATIV: - malému]

A. Dohromady B. Zvlášť

16. Preferujete horizontální či vertikální prezentaci deklinačních paradigmat?

您更偏向水平的还是垂直的教学法？

A. Horizontální B. Vertikální