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Posudek vedoucí bakalářské práce

Bakalářská práce se zaměřuje na způsob výkladu deklinace v šesti učebnicích češtiny pro cizince z
hlediska čínských studentů-začátečníků (na úrovních A1 a A2). Tohoto cíle se snaží dosáhnout
srovnáním výkladů deklinace v jednotlivých učebnicích s výsledky dotazníku zaměřeného na
způsob a obtížnost osvojování deklinačních paradigmat čínskými mluvčími.

1. Koncepce práce
V úvodu práce je formulována výzkumná otázka a cíle práce. Struktura práce je promyšlená jen
zčásti. Členění do kapitol je logické, jednotlivé podkapitoly a oddíly však již tolik přehledné a
zdůvodněné nejsou a řazení informací v některých případech postrádá přirozenou posloupnost.
Například referenční popisy češtiny jsou zmíněny v úvodu podkapitoly 1.2 dříve než samotný
referenční rámec, který je představen až v oddíle 1.2.2. Navíc nejsou tyto dva typy dokumentů od
sebe jednoznačně odlišovány a dvakrát jsou chybně zaměněny (s. 4, 37). Pojednání o pádu je jako
oddíl 2.3.1 podřazeno podkapitole Deklinační typy v češtině a jeho nečíslovanou součástí je pak
pasáž Prezentace pádů, která je vysoce relevantní z hlediska tématu práce, v obsahu práce se však
jako nečíslovaná neobjeví. Podobně nelogické je zařazení gramatických kategorií pádu, čísla a rodu
do podkapitoly 2.4 nazvané Charakteristika jednotlivých pádů.
Teoretická část práce ve značné míře obsahuje nadbytečné pasáže obsahující informace, které jsou
pro dosažení cíle BP nerelevantní a v praktické části se s nimi dále nepracuje (např. druhy číslovek
a zájmen, významové skupiny adjektiv, singularia a pluralia tantum). Jiné pasáže sice relevantní
jsou, ale jsou příliš obsáhlé na to, že praktická část na ně nijak nenavazuje (charakteristika pádů –
jejich funkce a význam; frekvence pádů), případně jsou uvedeny bez jakékoli vazby na praktickou
část (deklinační typy v češtině, tvarová synonymie). V porovnání s podrobným výkladem v
teoretické části zůstává praktická část ve značně obecné rovině. Např. formulace „strana objasňuje
používaní akuzativu“ (s. 18) nespecifikuje, o jaké významy a funkce, jimiž se podrobně zabývala 2.
kapitola, se jedná.
Ve třetí kapitole věnované popisu jednotlivých učebnic autorka usiluje o zdůraznění
charakteristických rysů učebnic (délka gramatického výkladu, způsob prezentace paradigmat, řazení
pádů, množství cvičení, užité jazyky, způsob pojednání životných a neživotných maskulin). Tato
část přináší zajímavé zjištění, že autoři čínských učebnic češtiny začínají výklad české deklinace
nominativem plurálu, který je podle dotazníku čínskými studenty chápán jako jeden z jednodušších
pádů na osvojení. To však zcela neplatí pro maskulina životná, která jsou naopak chápána jako
nejobtížnější ze všech rodů, takže nelze jednoduše tvrdit, že „jsou to pády na pochopení snadné pro
začátečníky“ (s. 48).
V kapitolách 5 a 6 práce dosahuje stanoveného cíle, neboť v závěru na základě srovnání
jednotlivých učebnic a výsledků dotazníku dospívá ke zhodnocení učebnic z hlediska jejich
vhodnosti pro čínské studenty.
Hodnocení: C

2. Metodologie a zpracování dat
Práce je založena na srovnání šesti učebnic češtiny od různých autorů a výsledků anonymního on-
line dotazníku týkajícího se osvojování české deklinace, který byl předložen čínským studentům.
Dotazník je připojen jako příloha diplomové práce. V úvodu kapitoly, která shrnuje data zjištěná na
základě tohoto dotazníku, však chybí informace o tom, jakým způsobem byl dotazník vytvořen,
kolik a jakých otázek obsahoval a jakým způsobem byly odpovědi získány.

Dotazník obsahuje položky relevantní z hlediska tématu diplomové práce a získaná data jsou
prezentována přehledně a dostatečně podrobně. Výsledky dotazníkového šetření mezi čínskými
studenty přináší několik zajímavých poznatků, např. že většina čínských studentů preferuje
vertikální prezentaci deklinačních paradigmat, a to všech slovních druhů dohromady. Dalším
překvapivým zjištěním je, že Učebnice moderní češtiny od I. Lutterera získala v hodnocení míry
využitelnosti 25%, shodně s Češtinou pro začátečníky od Li Mei, přestože se jedná o učebnici
hodnocenou jako zastaralou.
K nedostatkům této části patří, že prezentace výsledků dotazníků na stranách 42 a 44 zahrnuje
chybnou interpretaci dat, a na straně 46 se mísí hodnocení studentů s vlastním hodnocením autorky.
Hodnocení: B

3. Práce s odbornou literaturou
Kapitola 2 věnovaná přehledu odborné literatury je kompilací obecně známých gramatických
charakteristik češtiny v podobě parafrází a zejména neopodstatněně dlouhých citací z gramatických
příruček, bez jakéhokoli autorského komentáře, hodnocení a zapojení do kontextu práce. Totéž platí
pro pasáže, které jsou z hlediska vlastního výzkumu relevantnější, zejména části věnované
prezentaci a frekvenci pádů.
Hodnocení: D

4. Formální úroveň práce
Práce má přiměřený rozsah a obsahuje všechny náležitosti jako abstrakty, obsah, seznam literatury,
seznam obrázků, grafů a tabulek a přílohu. Autorka až na výjimky používá vhodný citační aparát a
typografické zpracování práce je uspokojivé.
Celkově je však text BP na velmi nízké jazykové a stylizační úrovni. Práci charakterizuje
formulační neobratnost a vysoká frekvence chyb v oblasti lexika, gramatiky a pravopisu. Jsou
porušovány zásady aktuálního členění, velké množství kolokací a formulací je nepřirozených až
nesrozumitelných. Text je jazykově jednoduchý, vykazuje vysokou míru opakování lexikálních i
gramatických prostředků a neodpovídá normě odborného stylu, a to nejvýrazněji v závěrečné
kapitole („jinak jí považujeme za skvělou učebnici“ – s. 50; „litujeme pouze toho, že“ – s. 50; „vřele
doporučujeme studentům“ – s. 51, „podle nás nejsou zrovna vhodné pro samouky“ – s. 51, atd.).
K dalším formálním nedostatkům patří to, že stránky a seznam grafů jsou chybně číslovány, na tabulky
není z textu vždy správně odkazováno a seznam použité literatury není seřazen abecedně.
Hodnocení: D

5. Celkové hodnocení
Na základě výše uvedených skutečností lze konstatovat, že práce z důvodu velmi nízké jazykové,
formální a odborné úrovně nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce, proto ji nedoporučuji k
obhajobě a navrhuji známku neprospěla.
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